本次回购在经营环境未发生重大不利变化的情况下，不会对公司的盈利能力产生

重大影响。

（十）独立董事关于调整公司回购股份事项的独立意见

1、公司本次回购股份符合《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》、

《关于上市公司以集中竞价交易方式回购股份的补充规定》、《中华人民共和国公

司法》（2018 年修订）、《关于支持上市公司回购股份的意见》、《关于认真学习贯

彻〈全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国公司法》的决定〉

的通知》和《上海证券交易所上市公司回购股份实施细则》等相关规定，董事会

表决程序符合相关法律法规的规定。因此，我们认为，公司本次回购股份合法合

规。

2、公司本次回购股份的实施，有利于增强投资者对公司未来发展前景的信

心，提升对公司的价值认可，推动公司价值的合理回归，维护广大投资者利益。

因此，我们认为，公司本次股价回购具有必要性。

3、公司拟用于本次回购的资金总额不低于人民币 3 亿元且不超过 6 亿元，

资金来源为自有资金，本次回购不会对公司经营、财务和未来发展产生重大影响，

不会影响公司的上市地位。因此，我们认为，本次回购股份是可行的。

4、本次回购以集中竞价交易方式实施，不存在损害公司及全体股东，特别

是中小股东利益的情形。

综上所述，我们认为公司本次回购股份合法合规，回购预案具备可行性和必

-6-

要性，符合公司和全体股东的利益，我们认可本次回购股份调整事项。

（十一）上市公司控股股东、合计持股 5%以上的股东及其一致行动人、董

事、监事、高级管理人员前六个月内买卖本公司股份的情况

1、控股股东、董事、监事、高级管理人员前六个月内买卖本公司股份的情

况

经公司自查，在董事会、股东大会回购股份决议公告前六个月内，公司控股

股东、董事、监事、高级管理人员不存在买卖公司股份的情形，亦不存在单独或

者与他人联合进行内幕交易及操作市场的行为。

2、合计持股 5%以上的股东及其一致行动人前六个月内买卖本公司股份的情

况

2018 年 6 月 24 日，持股 5%以上股东孝昌枫杰投资中心（有限合伙）（以下

简称“孝昌枫杰”）、孝昌沐森投资中心（有限合伙）（以下简称“孝昌沐森”）与

厦门枫沐科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“枫沐科技”）签署了《股份转让

协议》，分别将其持有的公司 62,129,038 股股份（占公司总股本的 4.51%）、

7,049,024 股股份（占公司总股本的 0.51%），以协议转让方式转让给受让方枫沐

科技，转让价格为 12.66 元/股。本次协议转让后，孝昌枫杰、孝昌沐森不再持

有公司股权。本次协议转让前后的持股情况如下：

股东名称

本次转让前持有股份 本次转让后持有股份

股数（股）
占总股

本比例
股数（股）

占总股本

比例

转让方
孝昌枫杰 62,129,038 4.51% - -

孝昌沐森 7,049,024 0.51% - -

一致行动

人
唐彬森 3,842,294 0.28% 3,842,294 0.28%

合计 73,020,356 5.30% 3,842,294 0.28%

受让方 枫沐科技 - - 69,178,062 5.02%

一致行动

人
谢贤林 4,314,728 0.31% 4,314,728 0.31%

-7-

合计 4,314,728 0.31% 73,492,790 5.33%

上述协议转让于 2018 年 7 月 4 日完成过户。

公司根据相关规则规定，于 2018 年 6 月 26 日公告了《简式权益变动报告书

（减持）》、《简式权益变动报告书（增持）》、《关于持股 5%以上股东权益变动的

提示性公告》，于 2018 年 7 月 6 日公告了《关于股东协议转让股权事宜完成股权

过户的公告》。上述协议转让系双方真实意思表示，披露程序合规，不涉及内幕

交易。

除上述交易外，本次交易的受让方枫沐科技及其一致行动人谢贤林于 2018

年 6 月 6 日通过证券交易所卖出公司股票 1,806,400 股，交易价格 15.32-15.62

元/股。该交易决策系其根据公司股票二级市场表现自主作出，不涉及内幕交易。

（十二）问询股东减持计划的具体情况

根据公司向持有股份的董监高、控股股东问询及其回复，公司持有股份的董

监高、控股股东未来 3 个月、未来 6 个月不存在减持计划。此外，枫沐科技于

2019 年 1 月 17 日通过大宗交易减持公司无限售条件流通股 5,814,432 股，占公

司总股本的 0.42%。本次减持后，枫沐科技及一致行动人谢贤林合计持有公司股

份 67,678,358 股，占公司总股本 4.91%，不再是公司持股 5%以上股东。根据枫

沐科技提交的《中文天地出版传媒集团股份有限公司简式权益变动报告书》：截

至本报告签署之日（2019 年 1 月 17 日），信息披露义务人在未来 12 个月内无继

续增持上市公司股份的计划，但将根据证券市场整体状况并结合自身发展的需要

及股票价格情况等因素减持上市公司的股份，预计减持股票数量不超过

67,678,358 股。若发生相关权益变动事项，将严格按照相关规定履行信息披露

义务。具体内容详见公司 2019 年 1 月 19 日刊登于上海证券交易所网站

(http://www.sse.com.cn)、《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》的相关公

告。

（十三）提议人提议回购的相关情况

2018 年 10 月 26 日，公司董事会提议回购公司股份：鉴于近期受外部市场